

## اخبار

قیمت کلزا  
افزایش یافت

مجری طرح دانه‌های روغنی از افزایش قیمت کلزا در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ خبر داد و گفت: هر کیلو کلزا ۳۰ هزار تومان قیمت گذاری شده است. سعیدالله منصوری، مجری طرح دانه‌های روغنی با اشاره به اینکه کشت کلزا در رقابت با گندم است، گفت: شایسته است با تغییر قیمت گندم، قیمت کلزا نیز افزایش یابد. وی از افزایش قیمت کلزا در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ خبر داد و گفت: هر کیلو کلزا ۳۰ هزار تومان قیمت گذاری شده است. مجری طرح دانه‌های روغنی کشور با بیان اینکه قیمت قدیم کلزا ۲۲ هزار تومان همراه با ۱۵۰۰ تومان هدیه غیرنقدی بود، گفت: شرکت بازرگانی دولتی ایران مبلغ خرید محصول کلزا را متناسب با آخرین قیمت‌ها پرداخت می‌کند. وی ادامه داد: در دو دهه اخیر دنبال توسعه کشت دانه‌های روغنی در کشور بوده‌ایم و امیدواریم همچنان توسعه کشت این محصولات بویژه کلزا را داشته باشیم. منصوری گفت: قیمت دانه روغنی کاملینا ۳۳ هزار تومان، سویا ۲۳ هزار تومان و آفتابگردان و گلرنگ نیز ۲۷ هزار تومان تعیین شده است.

پرونده افزایش قیمت  
نان بسته شد

دولت برای سال جاری به جای افزایش قیمت نان خلأ درآمدی نانوایان را ترمیم می‌کند و به ازای فروش هر قرص نان به مردم معادل ۴۰ درصد آن را به نانوایان پرداخت می‌کند. به گزارش تسنیم، نانوایان با توجه به افزایش هزینه‌های جاری مانند دستمزد و انرژی و تورم موجود در اقتصاد کشور خواهان افزایش قیمت نان هستند اما با توجه به آنکه دولت به دنبال آن است که نان به عنوان یک کالای اساسی در سبد خانوار با قیمت مناسبی به دست مصرف‌کننده برسد، همواره با این درخواست مخالفت می‌کند. دولت برای جلوگیری از افزایش قیمت نان یارانه‌های زیادی نیز به تولید این محصول در کشور اختصاص می‌دهد؛ این یارانه از زمان تولید گندم و آرد شروع و در بخش فروش در نانوایی‌ها ختم می‌شود یعنی پخت نان مشمول سه مرحله یارانه است.

چندی پیش اما خبرهایی جسته گریخته از افزایش قیمت نان در برخی از استان‌ها مطرح شد و این طور استدلال می‌شد که با توجه به اینکه جلسات شورای آرد و نان در هر استان به صورت مستقل تشکیل می‌شود، هر استان می‌تواند رأساً برای قیمت نان تصمیم‌گیری داشته باشد.



عکس: ایران

چرا بازار مرغ  
دچار اختلال شده است؟

با وجود آنکه در ماه جاری قیمت مرغ ۳۰ هزار تومان بیشتر از نرخ مصوب شده اما اقدامی برای پایان بخشیدن به این مسأله انجام نشده است

## تنظیم بازار

## امین محمودی

روزنامه نگار

مرغ منبع اصلی پروتئینی در کشورمان است و نرخ آن برای مصرف‌کنندگان مهم است اما با توجه به تغییرات قیمت مواد اولیه، برنامه‌ریزی و اقدامات مناسب تولید و تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی مسئولان دولتی و عوامل بیرونی بشدت روی وضعیت تولید و قیمت آن تأثیرگذار است. به طوری که قیمت مرغ طی دو هفته اخیر در اکثر شهرهای کشور و مناطق مختلف پایتخت با جهش زیادی روبه‌رو شده است. هر کیلوگرم مرغ از ۹۱ هزار تومان تا بیش از ۱۰۰ هزار تومان رسیده است. از طرف دیگر هر کیلوگرم فیله در فروشگاه‌ها و خرده‌فروشی‌ها ۲۰۰ هزار تومان به فروش می‌رسد و این واحدها سینه مرغ یک کیلو ۸۰۰ گرمی را با قیمت ۲۶۵ هزار تومان عرضه می‌کنند.

## کاهش جوجه‌ریزی

کاهش تولید و کاهش جوجه‌ریزی از دلایل اصلی افزایش قیمت مرغ در بازار مطرح می‌شود به طوری که

دوره رشد جوجه در مرغداری‌ها ۴۵ روز است اگر فرودین و اردیبهشت میزان جوجه‌ریزی پایین باشد اثرات آن در بازار حدود خرداد ماه و تیرماه خود را نشان خواهد داد. با این حال گزارشات حاکی از آن است که جوجه‌ریزی در فرودین ماه با کاهش محسوس به ۹۵ میلیون قطعه و در اردیبهشت ماه به حدود ۱۰۶ میلیون قطعه رسید این در حالی است که نیاز کشورمان ماهانه ۱۱۵ تا ۱۲۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی است. یکی از دلایل این امر عدم نقدینگی و

## موضع وزارت جهاد کشاورزی در خصوص گرانی مرغ

در این میان موضع وزارت جهاد کشاورزی در خصوص گرانی مرغ افسارگسیخته بازار مرغ نیز در نوع خود جالب توجه است. خبرنگار روزنامه ایران بارها طی سه روز گذشته در تماس با روابط عمومی و مسئولان وزارت جهاد کشاورزی خواسته به بررسی دلایل این امر بپردازد اما به نظر می‌رسد مسئولان این وزارتخانه موضع سکوت را در قبال مشکلات مردم در تهیه مرغ در پیش گرفته‌اند، به طوری که در تماس با مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی، وی به خبرنگار روزنامه ایران اقتصادی گفت که روابط عمومی، مسئولان این وزارتخانه را از هرگونه مصاحبه‌ای منع کرده است. بدیهی است که این امر می‌تواند به امنیت غذایی کشور خدشه وارد کند.



برش

باعث شده که بر اساس جدیدترین برآورد صورت گرفته میزان جوجه‌ریزی در فروردین ماه سال جاری به ۹۵ میلیون قطعه کاهش یافته است. در سال جاری نیز واحدهای مرغداری با مشکل تأمین کنجاله سویا روبه‌رو هستند تا جایی که میزان واردات این محصول در ۳ ماه ابتدایی سال کاهشی بوده و در این بازه زمانی تنها ۶۱ هزار تن کنجاله سویا به ارزش ۴۳ میلیون دلار وارد کشور شد، این در حالی است که سال گذشته در همین بازه زمانی حدود ۱۲۲ هزار تن به ارزش ۶۹ میلیون دلار کنجاله سویا وارد کشور شده بود.

عدم همخوانی قیمت مرغ با  
هزینه‌های تولید

برخی کارشناسان معتقدند سیستم توزیع نیز در وضعیت فعلی و افزایش قیمت مرغ مقصر است. مرغ برای مرغداری به ازای هر کیلوگرم ۵۲ هزار تومان تمام می‌شود که آن را به قیمت ۵۶ هزار تومان می‌فروشد. وقتی مرغ به کشتارگاه می‌آید با افتی ۲۴ درصدی روبه‌رو می‌شود و به ۷۶۰ گرم می‌رسد بنابراین قیمت مرغ در کشتارگاه حدود ۷۶ تومان تمام می‌شود. در این بین اگر کشتارگاه، واسطه و خرده‌فروش نیز هر کدام ۵ هزار تومان و مجموعاً ۱۵ هزار تومان سود ببرند، بنابراین باید قیمت مرغ ۹۰ هزار تومان باشد که البته این قیمت برای شهرها و مناطق مختلف شهر تهران متفاوت است.

کاهش شدید عرضه مرغ منجمد  
توسط شرکت پشتیبانی امور دام

تا سال گذشته در همه مقاطع سال که بازار مرغ دچار مشکل می‌شد، شرکت پشتیبانی امور دام به عرضه مرغ منجمد تنظیم بازاری در سراسر کشور خصوصاً در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه‌وترته‌بار اقدام می‌کرد اما در دو ماه اخیر این امر بشدت کاهش یافته است به طوری که مسئولان برخی از فروشگاه‌ها در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» می‌گویند هر ماه یک بار تعداد کمی مرغ منجمد به فروشگاه‌ها می‌دهند که آنها بلافاصله در ساعات اولیه به فروش می‌رسد.

ناتوانی وزارت جهاد کشاورزی در  
تنظیم بازار

زنجیره تأمین مرغ و نهاده‌های دامی دچار اشکال است به طوری که وقتی مرغدار نهاده را از بازار آزاد می‌خرد، زنجیره تأمین با مشکل مواجه می‌شود؛ در فاصله بین مرغداری تا کشتارگاه و توزیع در بازار تخلف رخ می‌دهد و به دلیل عرضه در خارج از شبکه، قیمت مرغ افزایش می‌یابد و بالاتر از قیمت مصوب به دست مصرف‌کننده می‌رسد. با این حال گزارشات حاکی از آن است که وزارت جهاد کشاورزی و نهادهای نظارتی، این بازار را به حال خود رها کرده‌اند و اصولاً اعتقادی به تنظیم بازار و برخورد با گرانفروشان ندارند.



جوجه‌ریزی در فروردین  
ماه با کاهش محسوس  
به ۹۵ میلیون قطعه و در  
اردیبهشت ماه به حدود  
۱۰۶ میلیون قطعه رسید  
این در حالی است که  
نیاز کشورمان ماهانه  
۱۱۵ تا ۱۲۰ میلیون قطعه  
جوجه‌ریزی است



دریافت شناسه کالا برای ثبت سفارش از ۱۵ به ۲۵ تیر، واردکنندگان باید در اسرع وقت نسبت به دریافت شناسه کالا، ثبت تناظر و ارائه لیست از طریق انجمن‌های مربوطه اقدام کنند. بنا بر اظهارات سرپرست معاونت توسعه بازرگانی پس از تاریخ مذکور تمام سفارش‌های بدون شناسه کالا از سوی وزارت جهاد کشاورزی مردود خواهد شد.

شرکت از قبل این کد را دریافت کرده باشد در سامانه سازمان غذا و دارو به نشانی [my.fda.gov.ir](http://my.fda.gov.ir) ثبت کرده و شناسه کالای مربوط را باید به دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ارائه کنند. سرپرست معاونت توسعه بازرگانی در پایان یادآور شد: بر اساس نامه این معاونت در تأمین کالای اساسی و قبول درخواست واردکنندگان برنج و تمدید مهلت



با وجود نیاز داخل به واردات حدود یک میلیون تن برنج عنوان می‌شود حجم بیشتری وارد شد و تقریباً ۷۰ درصد آن به مقصد استان‌های شمالی به عنوان قطب تولید برنج بود

ثبت سفارش ملزم به اخذ شناسه کالا شدند به این ترتیب که آمار واردات مشخص باشد و محصولات بیش از نیاز داخل وارد نشود. در همین خصوص احمد خانی‌نوذری، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی با تأکید بر اخذ شناسه کالا برای ثبت سفارش واردات برنج گفت: با توجه به جلسات آموزشی و توجیهی واردکنندگان برای دریافت شناسه کالا و تناظر آن با کد IRC با همکاری دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان غذا و دارو، از واردکنندگان برنج درخواست می‌شود برای دریافت شناسه کالا از سامانه جامع تجارت به آدرس [ntsw.ir](http://ntsw.ir) مراجعه کنند. وی افزود: منتقاضیان درخواست برقراری تناظر شناسه کالا و کد IRC (در صورتی که

## واردات برنج ساماندهی می‌شود

## گزارش

اخذ شناسه کالا برای ثبت سفارش واردات برنج ضروری بوده و بر اساس نامه معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی واردکنندگان تا ۲۵ تیر مهلت دارند تا برای دریافت شناسه کالا اقدام کنند.

به گزارش خبرنگار مهر، سال زراعی امسال برنج، سال پررونقی در بازار نبوده و بخش زیادی از محصولات سال گذشته در انبارها دپو شدند. با وجود نیاز داخل به واردات حدود یک میلیون تن برنج عنوان می‌شود حجم بیشتری وارد شد و تقریباً ۷۰ درصد آنها به مقصد استان‌های شمالی به عنوان قطب تولید برنج

بود. قیمت بالای محصول تولیدی داخلی در کنار کاهش قدرت خرید جامعه سبب شد تا اقبال نسبت به برنج‌های ارزان‌تر تایلندی و تایوانی بیشتر باشد. برنج‌های هندی و پاکستانی در رده بعدی بوده و به این ترتیب برنج ایرانی بازار خوبی نداشت. برداشت برنج سال جدید مرداد آغاز خواهد شد و برای از بین رفتن برنج‌های داخلی با پیگیری‌های مجلس شورای اسلامی، معاون اول رئیس‌جمهور با قید فوریت دستور داد تا وزارتخانه‌های دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و علوم، تحقیقات و فناوری اقدام به خرید برنج باقی مانده در انبارهای کشاورزان کنند. در ادامه برای ساماندهی به بازار برنج در کشور، واردکنندگان برنج برای